
Pagina 1/3

Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE SINDACALE
N° 12 del 06/02/2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEI SOGGETTI DESIGNATI E AUTORIZZATI AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI, AI SENSI DEGLI ART. 2 QUATERDECIES DEL 
D.LGS. 196/2003 COME NOVELLATO DAL D.LGS. 101/2018 E DELL’ART. 29 DEL 
REGOLAMENTO EUROPEO 679/2016 (GDPR).  

IL SINDACO

VISTI:
• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (di seguito solo GDPR);

• il d.lgs. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
• il d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 “Adeguamento al Regolamento UE 2016/679”;
• il d.lgs. 10 maggio 2018, n. 51/2018 “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, 
indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;

• il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il Comune di MISTERBIANCO è Titolare dei trattamenti dei dati personali, effettuati 
sia con che senza l’ausilio di strumenti elettronici, necessari per lo svolgimento dei procedimenti 
amministrativi afferenti alle funzioni istituzionali affidate dalle fonti di diritto dell’Unione Europea, dello 
Stato italiano e della Regione Siciliana;

RILEVATO che, ai fini dell’osservanza delle disposizioni contenute nelle sopra citate normative, vanno 
individuati gli attori, i ruoli e le responsabilità del sistema organizzativo preordinato a garantire la 
protezione dei dati personali;

DATO ATTO che, in considerazione dell’entrata in vigore del d.lgs. 101/2018 e della modificata 
definizione di Responsabile del trattamento, si rende necessario procedere all’adeguamento degli atti di 
nomina, al fine di attribuire specifici funzioni e compiti connessi al trattamento dei dati personali;

RICHIAMATI gli articoli 4 e 29 del Regolamento Europeo 679/2016, che in particolare dispongono:
• Art. 4 (Definizioni) - “[…] «terzo»: la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o 

altro organismo che non sia l’interessato, il titolare del trattamento, il responsabile del trattamento 



Pagina 2/3

e le persone autorizzate al trattamento dei dati personali sotto l’autorità diretta del Titolare o del 
Responsabile”;

• Art. 29 (Trattamento sotto l’autorità del Titolare del trattamento […]) - “[…] chiunque agisca sotto 
la sua autorità o sotto quella del Titolare del trattamento, che abbia accesso a dati personali non 
può trattare tali dati se non è istruito in tal senso dal Titolare del trattamento … […]”;

DATO ATTO, in particolare, che il GDPR e la normativa nazionale di adeguamento consentono, 
comunque, di mantenere le funzioni ed i compiti assegnati a figure interne all’Ente, le quali, ai sensi del 
Codice nel testo previgente all’adeguamento al GDPR, ma non anche ai sensi del GDPR, potevano essere 
definiti come “Responsabili interni” del trattamento, per cui, a seguito della pubblicazione del d.lgs. 10 
agosto 2018 n. 101 contenente “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento (UE) 2016/679”, è stato introdotto, all’interno del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (Codice 
della privacy), l’articolo 2-quaterdecies rubricato “(Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti 
designati)”, secondo cui:
“1. Il Titolare o il Responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la propria responsabilità e 
nell'ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di 
dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro 
autorità”.

CONSIDERATO che una migliore qualità nel trattamento dei dati personali nel Comune di Misterbianco 
possa essere attuata, avvalendosi della gestione, in piena autonomia, dei compiti dei rispettivi Responsabili 
di Settore o Servizio;

CONSTATATO che l’ordinamento interno del Titolare, così come si ricava dallo Statuto e dai 
Regolamenti in vigore, risulta compatibile con i compiti e funzioni delegate;

VISTO il vigente Statuto di questo Ente;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono riportate, anche se non materialmente 
trascritte:

1. NOMINARE, con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento, il Segretario 
Generale e i Responsabili di Settore, incaricati di E.Q. con funzioni dirigenziali, quali Designati al 
trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del d.lgs. 196/2003 come novellato 
dal d.lgs. 101/2018.

2. NOMINARE tutti i Dipendenti/Tirocinanti/Collaboratori vari del Titolare (compresi i Designati al 
trattamento) quali “Persone Autorizzate al trattamento” (ex art. 29 del GDPR) per il trattamento di 
tutti i dati necessari per l’espletamento delle mansioni ricoperte all’interno dell’Ente (con 
esclusione dei soggetti che, nell’espletamento delle mansioni attribuite, non trattano dati personali).

3. SPECIFICARE che i compiti e le funzioni, a tal fine assegnate, sono analiticamente elencate 
all’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con facoltà di 
successiva integrazione e/o modificazione, dando atto che l’attribuzione di compiti e funzioni 
inerenti il trattamento dei dati personali non implica l’attribuzione di compiti e funzioni ulteriori 
rispetto a quelli propri della qualifica rivestita, ma conferisce soltanto il dovere di svolgere i 
compiti le funzioni attribuite dal Titolare.

4. DARE ATTO che:



Pagina 3/3

◦ tali ruoli hanno validità per l'intera durata del rapporto e che acquisteranno efficacia anche nei 
confronti dei rispettivi soggetti sostituti;

◦ al cessare di tali ruoli, rimane inibito e, comunque, non autorizzato ogni ulteriore esercizio dei 
compiti e delle funzioni di trattamento dei dati personali oggetto del presente provvedimento, 
salvo che ciò sia imposto o consentito da una norma di legge o da un provvedimento 
dell’autorità ovvero sia necessario ad esercitare o difendere un diritto.

5. DARE ATTO che il presente provvedimento sostituisce gli atti in precedenza adottati.

6. DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere:
◦ pubblicato all’Albo Pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in apposita 

sezione dedicata alla Protezione dei dati personali (c.d. “Privacy” o “Altri contenuti”) del sito 
web istituzionale di questo Ente, con l'avvertenza che detta pubblicazione avrà valore di 
notifica ai destinatari;

◦ comunicato al Responsabile della Protezione dei Dati o DPO;
◦ consegnato, successivamente alla data di entrata in vigore (per presa visione), a chiunque intratterrà rapporti con 

l’Ente (Neo-assunti, Tirocinanti, Stagisti, Volontari e simili).

Misterbianco, 06/02/2024 Il Sindaco
CORSARO GIUSEPPE MARCO / InfoCamere 

S.C.p.A.


